



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 3290/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2018

1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de materiais de limpeza para o Terminal Rodoviário de Pirassununga e Secretaria Municipal de Obras e Serviços

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.10024.667	1200	FRS	AGUA SANITARIA FRASCO COM 1 LITRO	3,06	3.672,00
<small>Com acao alvejante, desinfetante e bactericida, com cloro ativo. Composicao minima: hipoclorito de sodio e agua, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%. Embalagem primaria: frasco plastico virgem resistente, devendo ser reciclavel com tampa de rosca, contendo 1.000 ml, devidamente lacrada e rotulada conforme legislacao vigente, contendo os dados do fabricante, quimico responsavel, precaucoes e instrucoes de uso e de primeiros socorros. Validade minima de 06 (seis) meses. O produto devera pos suir registro /notificacao no Ministerio da Saude.</small>						
2	341.60030.53	300	FRS	DESINFETANTE 2 LITROS	3,77	1.131,00
<small>CONCENTRADO COM Acao BACTERICIDA FRENTE A SALMONE LA CHOLERAESUIS E STAPHYLOCOCCUS AUREUS, INDICADO PARA QUALQUER SUPERFICIE LAVAVEL, FRAGRANCIA LAVANDA A, EUCALIPTO OU FLORAL, COMPOSTO DE CONSERVANTE, TENSIOATIVO NAO IONICO, CORANTE E VEICULO. PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DIALQUIL DIMETIL BENZIL AMONIO ENTRE 0,4% E 0,5%. (PRODUTO DEVE SER USADO PURO PARA DESINFETACAO E LIMPEZA DE AMBIENTES). EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLASTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ROSCA, CONTENDO 02 LITROS. A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA, AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE JUNTO A ANVISA, BOLETIM TECNICO E FISPQ DO PRODUTO, LAUDO DE ENSAIO FISICO QUE COMPROVE O PRINCIPIO ATIVO E A EFICACIA DA Acao BACTERICIDA.</small>						
3	341.70009.61	180	FRS	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO	2,80	504,00
<small>EMBALADO EM FRASCO PLASTICO DE 500 ML, COM TAMPA PUSH-PULL, PH DE 7,0 A 8,0 COMPOSTO DE TENSIOATIVOS ANIONICOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESANTE, CORANTE, PERFUME E AGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, COM TENSIOATIVO BIODEGRADAVEL. MATERIA ATIVA ENTRE 8,0 E 10,0%, COM SOLIDOS DE NO MINIMO 10,0%. EM BALAGEM DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, QUIMICO RESPONSAVEL, PRECAUCOES E INSTRUCCOES DE USO E DE PRIMEIROS SOCORROS. VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE.</small>						
4	341.40016.201	250	PC	ESPONJA DUPLA FACE TIPO MULTIUSO	1,58	395,00
<small>Composicao: Espuma de poliuretano, fibra sintetica com abrasivo, resina sintetica, agente anti-micro-biano, com acao bacteriostatica e fungistatica. Medidas aproximadas: 110x74x23 mm. Embalagem primaria: Saco plastico flexivel e resistente, contendo 01 (uma) unidade, devidamente lacrada e rotulada conforme legislacao vigente.</small>						
5	341.1100002.722	200	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO GL. 5 L.	11,65	2.330,00
<small>PARA LIMPEZA DE BANHEIROS, RALOS, PISOS, A BASE DE HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, COM TEOR DE HIPOCLORITO DE SODIO A 5,0% + 0,5%, COM PH 12,0 + 1. EMBALAGEM PRIMARIA: GALAO PLASTICO COM TAMPA DE ROSCA E ALCA, DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO, DO FABRICANTE, QUIMICO RESPONSAVEL, PRECAUCOES E INSTRUCCOES DE USO E DE PRIMEIROS SOCORROS. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE.</small>						
6	341.330034.533	300	FRS	LIMPADOR MULTIUSO, FRASCO 500 ML.	3,50	1.050,00
<small>COM ALCOOL, PARA LIMPEZA E BRILHO SEM EMBACAR, COM POSTO DE TENSIOATIVO ANIONICO, ALCALIZANTE, ALCOOL ETILICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, FRAGRANCIA E AGUA, COM ATIVO DE LAURILETER SULFATO DE SODIO, EM BALADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.</small>						
7	341.120006.502	20	FRS	LUSTRA MOVEIS, FRASCO 500 ML.	5,15	103,00
<small>COM PROTECAO DE SILICONE. COMPOSTO DE SILICONE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE ALIFATICO, DERIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, FRAGRANCIA E AGUA. EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.</small>						
8	342.180089.335	150	PAR	LUVA DE SEGURANCA, TAM. G	4,47	670,50
<small>CONFECCIONADA EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODAO, COM PALMA ANTIDERRAPANTE, NAS CORES VERDE OU AMARELA, COMPRIMENTO MINIMO DE 30 CM E ESPESURA DE 0,60 MM, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. TAMANHO G.</small>						
9	342.180090.336	200	PAR	LUVA DE SEGURANCA, TAM. M	4,29	858,00
<small>CONFECCIONADA EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODAO, COM PALMA ANTIDERRAPANTE, NAS CORES VERDE OU AMARELA, COMPRIMENTO MINIMO DE 30 CM E ESPESURA DE 0,60 MM, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. TAMANHO M.</small>						
10	342.100016.7	4	CX	MASCARA DESCARTAVEL, DUPLA, C/ELASTICO-CX C/100 UNID	14,37	57,48
<small>MASCARA DESCARTAVEL, DUPLA, COM ELASTICO - CAIXA COM 100 UNIDADES.</small>						
11	341.150022.273	250	PC	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO	5,81	1.452,50
<small>CONFECCIONADO EM TECIO 100% ALGODAO, ALVEJADO, TAMANHO APROXIMADO 75 X 45 CM, COSTURADO/FECHADO TIPO SACO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICACAO COM INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE.</small>						
12	341.160000.1	1024	PCT	PAPEL HIGIENICO BRANCO, FOLHA DUPLA MED. 30M X 10 CM.	7,00	7.168,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PAPEL HIGIÊNICO CLASSE 1 COM RELEVO, COMPOSTO DE 100% FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS, APRESENTANDO FOLHA DUPLA, ALVURA SUPERIOR A 90% CONFORME ABNT NBR NM ISO 2470:2001; TEMPO DE ABSORÇÃO DE NO MÁXIMO 5,2S (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003; GRAMATURA DE NO MÍNIMO 29G/M² CONFORME ABNT NBR 536:2000, PINTAS DE NO MÁXIMO 8,6MM²/M² CONFORME ABNT NBR 8259:2002; CAPACIDADE DE ABSORÇÃO > 7,8G/G (MÉTODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003; PICOTADO; NEUTRO; ROLO MEDINDO 30M X 10 CM, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 4 ROLOS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, FABRICANTE E DEMAIS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS. A PREFEITURA SE RESERVA NO DIREITO DE A QUALQUER TEMPO, SOLICITAR DA EMPRESA VENCEDORA, LAUDO MICROBIOLÓGICO CONFORME PORTARIA MS 1480 DE 31/12/1990 E LAUDOS DE ENSAIOS FÍSICOS EXPEDIDO PELO I.P.T. OU OUTRO LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO, QUE COMPROVE AS SOLICITAÇÕES DO DESCRITIVO QUANTO A CLASSE DO PRODUTO, GRAMATURA, ALVURA, PINTAS E TEMPO DE ABSORÇÃO DE AGUA.

13	341.240018.306	20	PC	RODO PLASTICO C/BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM.	16,15	323,00
RODO PLASTICO C/BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM. DE LARGURA, RESISTENTE, CONTENDO GARRAS PARA PRENDER O PAÑO, COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, ROSQUEA-VEL, MEDINDO NO MINIMO 1,20 DE COMPRIMENTO, COM PONTEIRA PLASTICA PROPRIA PARA PENDURAR.						
14	341.180022.234	200	PCT	SABAO EM PO EMBALAGEM PLASTICA 1 KG.	8,31	1.662,00
SABAO EM PO EMBALAGEM PLASTICA 1 KG. TIPO 1, COMPO SICAQ: TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINI ZANTE, SEQUES TRANTE, COADJUVANTES, CARGA, BRANQUE ADOR OPTICO, CORANTE, ENZIMAS, AGENTES ANTIRREDEPOSITANTES, FRAGRANCIA E AGUA. COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, CONTEM TENSOATIVO BIOD GRADAVEL. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO TIPO POLIETILENO REFORCADO, LACRADO TERMICAMENTE E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO 01 (UM) KG. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONTENDO DE 12 A 20 PACOTES.						
15	341.210078.522	700	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 100 L. PCT. 100 PC.	29,41	20.587,00
SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLAS- TICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 75CM X 105CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,16MM (0,08MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 100 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 20 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTI- NUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEI- TA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIO NADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
16	341.210079.523	50	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 50 L. PCT. 100 PC.	47,50	2.375,00
SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICO, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLAS- TICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 63CM X 80CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,14MM (0,07MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTINUA HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIO NADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.						
17	341.190008.248	20	UN	VASSOURA DE NYLON DE USO GEAL	8,90	178,00
COM CAPA PLASTICA,CERDAS DE NYLON DEFIADO COM APRO XIMADAMENTE 11,5CM DE ALTURA,FIXADAS BEN FIRMES JUNTO A BASE,CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLASTI- CO,COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA,PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE						
18	341.190010.250	30	UN	VASSOURA DE PALHA PARA USO EXTERNO REFORCADA	16,66	499,80
RESISTENTE,COM CERDAS NATURAIS SELECIONADAS ISEN- TAS DE CAPIM,COM APROXIMADAMENTE 35CM DE LARGURA NO LEQUE,COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE PLASTICO E ROSCA DE POLIPROPILENO,CERDAS AMARRADAS COM 3 FIOS DE ARAME PARA QUE PROLONGUE A DURACAO DA VASSOURA						
19	341.190012.252	40	UN	VASSOURA PIACAUA DE 1. QUALIDADE	11,94	477,60
CONFECCIONADA COM PIACAUA DE PRIMEIRA LINHA,ISENTA DE CAPIM,COM BASE DE MADEIRA E CAPA PLASTICA,COM CERDAS DE PIACAUA FIRMES JUNTO A BASE,CABO DE MA- DEIRA REVESTIDO DE PLASTICO COM PONTEIRA E ROSCA DE POLIPROPILENO. PRODUTO IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS						
20	341.360000.1	40	PC	VASSOURÃO COM CERDAS DE PIACAUA E CEPA DE MADEIRA DE 30 CM.	16,10	644,00
COM CEPA MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO, 05CM DE LARGURA, 19CM DE ALTURA, COM CERDAS DE 13CM, 32 FUIROS COM CABO DE 70MM DE DIÁMETRO X 1,50CM COMPRIMENTO, TENDO AS DUAS COLADAS E PREGADAS, ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM VARRIÇÃO DE ASFALTO, PEDRISCO, ETC.						

Vlr Total Itens : 46.137,88

- 2. Justificativa** Trata-se de aquisição de material de limpeza para conservação/manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços e Terminal Rodoviário.
Trata-se de aquisição de material de limpeza para conservação / manutenção dos Banheiros Públicos e para realização dos serviços de varrição do Setor de Limpeza Pública.
- 3. Entrega** CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ENTREGA PARCELADA.
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
05 DIAS.